A. Vostokov iam in prima editione horum monumentorum (a. 1827) ⁽¹⁾ ostendit, monumentum II. Frisingense simillimum esse ho-

⁽¹⁾ P. J. KOEPPEN, *Collectio monumentorum Slavicorum extra Russiam* (russice: Sbornik Slovenskih pamjatnikov. Petropoli 1827). – Secundam editionem paravit B. Kopitar in libro *Glagolita Glozianus* (1836). – Optima editio et descriptio est parata a V. VONDRAK, *Frisinské pamdtky*. Pragae 1896. – De secundo Monumento Frisingensi disserebam: in *Actis Acad. Velehradensis* XVII (1941) 219-229; *Sermo s. Methodii Thessalonicensis. Bogoslovni Vestnik* XXII (Ljubljana 1942) 35-50; *Zarja stare slovenske književnosti* (Ljubljana 1942); *De elementis palaeoslavicis in II. Monumento Frisingensi* (*Slavistična revija* II., 1949, pg. 126-137); *Frisingensia* (ibidem III, 1950, pg. 107-124).

miliae palaeoslavicae Clementis Bulgarici (discipuli ss. Cyrilli et Methodii) in memoriam apostoli vel martyris. Qui sermo multum iuvat in explicanda adhortatione Frisingensi, quia haec valde mance consignata est. Vostokov quidem recte negat stilum illius homiliae indolem ac rationem graecam prae se ferre. Ast indagationes recentiores demonstraverunt in illa multas sententias s. Ioannis Chrysostomi ac praesertim ss. Cyrilli et Methodii repeti. Iam inde inferri potest etiam II. Frisingense nonnullas ideas et formas ss. Cyrilli et Methodii continere. Quod exacte demonstrari potest.

Monumentum II. Frisingense nonnisi sensu lato sermo s. Methodii dici potest. Hic sermo enim compositus est ad exemplar adhortationis, quam in occidente episcopus vel archipresbyter occasione confessionis fidelium ad populum habere solebat. Sicut ordo poenitentiae in glagolitico Euchologio Sinaítico, ritui Romano quidem adaptatus, elementa occidentalia cum orientalibus et propriis slavica conecit, ita etiam adhortatio Frisingensis. Inde deducere licet hanc adhortationem, utpote cum ordine poenitentiae cohaerentem, iisdem auctoribus tribuendam esse, nempe ss. fratribus Thessalonicensibus. S. Methodius, archiepiscopus Pannoniae et Moraviae, certe eam iterate ad populum dicebat.

Monumentum II. Frisingense.

Si avus noster non peccasset, tum in secula ei esset vivere senectutem non accipienti, nunquam curam (5) habens, nec lacrimabile corpus habens, sed in secula ei esset vivere.

Posteaquam invidia fuit diaboli expulsus (10) a gloria divina, tunc in genus humanum dolores et curae inciderunt et morbi et in vicem mors.

Et iterum, fratres, (15) meminerimus, ut et filii Dei vocemur; propterea abstineamus his turpibus operibus, quae sunt opera satanae: (20) quod sacrificium (idolis) facimus, fratrem calunniamur, quod furtum, quod homicidium, quod carni faventia, quod iuramenta, quae non observamus, sed ea transgredimur, (25) quod odium. Nihil his operibus turpius ante Dei oculos.

Potestis igitur, filioli, videre et ipsi intelligere, (30) quod fuerunt primum homines faciebus tales, quales et nos sumus et diabolica oderunt et divina dilexerunt (35).

Et ideo nunc in ecclesiis eorum inclinamur et oramus ad eos et honori eorum bibimus et vota nostra iis offerimus pro salute (40) corporum nostrorum et animarum nostrarum.

Iidem possimus et nos adhuc esse, si eadem opera coeperimus facere, quae illi faciebant. Illi enim esurientem (45) pascebant, sitienti dabant potum, nudipedem calceabant, nudum cooperiebant, infirmum in nomine Dei visitabant (50), frigentem calefaciebant, hospitem colligebant (sub tecta sua introducebant), in carceribus et in ferreis vinculis inclusos (55) visitabant, et in nomine Dei eos consolabantur. Iis, iis illi operibus Deo appropinquabant. Sic filioli, et nobis orandum (60) ad eundem supremum Patrem Dominum, donec nos ibidem collocet in regno suo, quod est paratum ab initio (65) ad finem electis Dei.

Et sumus, fratres, vocati et coacti a cuius non possumus usquam nos facie abscondere (70) nec ullo modo effugere, sed est standum ante thronum Dei cum adversario nostro, cum malefico antiquo (75) et est ante Dei oculos unicuique suo ore et suo verbo confitendum, quod (80) in hoc mundo quisque fecit, sive est bonum, sive malum. Illius diei, filioli, mementote, qua non est quo (85) effugere, sed est ante Dei oculos standum et haec contentio habenda quam dixi.

Noster Dominus, sanctus Christus, (90) qui est medicus corporum nostrorum et salvator animarum nostrarum, is ultimam sanationem postremum instituit et monstravit, quo nos (95) conveniat illi renunciare et illi nos eripere.

Antecessores nostri duriter sunt passi, nam eos verberabant virgis et (100) applicantes igni torrebant et gladiis secabant et in ligno (cruce) suspendebant et ferreis uncis eos dilacerabant. At hoc denuo nos nunc nostra vera (105) fide et justa confessione idem possumus facere, quod illi illo magno dolore fecerunt.

Ergo, filioli, Dei (110) servos advocate et eis peccata vestra enumerare et eis confitentes estote peccata vestra.

Annotationes.

Ipsa initio (truncato) adhortationis de *avo nostro* repetitur idea s. Cyrilli de honoribus praeavitae, nempe de statu gratiae Adami ante peccatum originale. Dictio similibus est explicationi huius sententiae in c. 9. palaeoslavicae Vitae Constantini, ubi Constantinus-Cyrillus se Adami nepotem esse dicit, avum suum (Adam) *gloriam* pristinam ultro abiecit ac priorem *dignitatem* (honorem) amisit. Expulsio a gloria divina (v. 10) in hoc contextu indolem s. Cyrilli atque orientalem prae se ferre videtur.